
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование  

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
от 21.11.2022г.    г. Тайшет     №1012 
 

Об утверждении муниципальной 
программы «Поощрение граждан и 
коллективов организаций за достижения и 
заслуги в Тайшетском городском 
поселении на 2024-2026 годы» 

 

В целях поощрения граждан, трудовых коллективов, а также предприятий, 
учреждений и организаций независимо от форм собственности, в том числе общественных 
и религиозных объединений, за достижения в экономике, культуре, искусстве, 
строительстве, воспитании, просвещении, охране здоровья, жизни и прав граждан, 
благотворительной деятельности и иные заслуги перед Тайшетским муниципальным 
образованием «Тайшетское городское поселение», а также в связи с государственными и 
профессиональными праздниками, юбилейными и праздничными датами, руководствуясь 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 
года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение», Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение», утвержденным постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 8 июня 2020 года №458, администрация 
Тайшетского городского поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Поощрение граждан, коллективов 
организаций за достижения и заслуги в Тайшетском городском поселении на 2024-2026 
годы» (прилагается). 

2. Финансовому отделу администрации Тайшетского городского поселения 
(Витрук О.А.) при формировании бюджета Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» на период с 2024 по 2026 годы предусмотреть 
расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы «Поощрение граждан, 
коллективов организаций за достижения и заслуги в Тайшетском городском поселении на 
2024-2026 годы». 

3. Начальнику отдела по организационной работе контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить 
опубликование настоящего постановления в официальных средствах массовой 
информации.  

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения        А.С. Кузин 
 
Исп.: Бычкова В.Д. 
тел.2-04-45



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 21 ноября 2022 года №1012 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«ПООЩРЕНИЕ ГРАЖДАН, КОЛЛЕКТИВОВ ОРГАНИЗАЦИЙ ЗА 
ДОСТИЖЕНИЯ И ЗАСЛУГИ В ТАЙШЕТСКОМ ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ  

НА 2024-2026 ГОДЫ»  
 

Глава 1. Паспорт муниципальной программы «Поощрение граждан, коллективов 
организаций за достижения и заслуги в Тайшетском городском поселении на 2024-2026 

годы» (далее - Программа) 
 

№ 
п/п 

Наименование 
характеристик 

муниципальной 
программы 

Содержание характеристик муниципальной программы 

1 2 3 
1. Правовое 

основание 
разработки 
Программы 

Указ Президента Российской Федерации от 07 сентября 2010 
года №1099 «О мерах по совершенствованию государственной 
наградной системы Российской Федерации». 
Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение». 
Решение Думы Тайшетского городского поселения от 17 
февраля 2006 года №60 «Об утверждении Положения «О звании 
Почетный гражданин города Тайшета». 
Решение Думы Тайшетского городского поселения от 05 июля 
2006 года №126 «Об Аллеи Почета «Лучшие люди города 
Тайшета». 
Решение Думы Тайшетского городского поселения от 15 
сентября 2011 года №251 «О Книге Почета города Тайшета». 
Постановление главы Тайшетского городского поселения от 30 
июня 2006 года №946 «О поощрениях главы Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение»». 

2. Ответственный 
исполнитель 
Программы 

Отдел по организационной работе, контролю и 
делопроизводству администрации Тайшетского городского 
поселения 

3. Соисполнители 
Программы 

Финансовый отдел, отдел исполнения сметы расходов 
администрации Тайшетского городского поселения.  

4. Цель 
Программы 

Создание экономических и организационных условий для 
развития гражданских инициатив.  
Создание позитивной дополнительной мотивации к достижению 
высоких показателей в профессиональной деятельности. 
Формирование представления о собственной социальной 
значимости гражданина и востребованности его 
профессионального потенциала. 
Улучшение социальной и общественно-политической 
обстановки в муниципальном образовании. 

5. Задачи 
муниципальной 
программы 

Поощрение граждан и коллективов за заслуги и высокие 
показатели в профессиональной, общественной и 
благотворительной деятельности на благо Тайшетского 



городского поселения 
6. Сроки 

реализации 
Программы 

2024-2026 годы 

7. Объем и 
источники 
финансирования 
Программы 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств 
бюджета Тайшетского городского поселения в объемах, 
предусмотренных Программой и утвержденных решением о 
бюджете Тайшетского городского поселения на 
соответствующий финансовый год. Общий объем 
финансирования, обходимых для реализации программы, 
составляет в 2024-2026 годах 2276,1 тыс. руб., в том числе по 
годам:  

2024 год – 758,7 тысяч рублей 
2025 год – 758,7 тысяч рублей 
2026 год – 758,7 тысяч рублей 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 
2024-2026 годов, могут быть уточнены при формировании 
местного бюджета. 

8. Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы 

1. Проведение встреч главы поселения с общественностью и 
награждение созидающих и инициативных людей.  
2. Выражение благодарности гражданам, внесшим вклад в 
решение социально-значимых задач. 
3. Создание позитивной дополнительной мотивации к 
достижению высоких показателей в общественно-полезной 
деятельности и благотворительной деятельности. 
4. Формирование представления о собственной социальной 
значимости гражданина и востребованности его 
профессионального потенциала. 
5. Улучшение социальной и общественно-политической 
обстановки в городе. 
6. Повышение уровня активности населения, общественных 
объединений, некоммерческих организаций, организаций всех 
форм собственности в решении социально значимых вопросов 

 
Глава 2. Характеристика текущего состояния сферы реализации программы 

 

Важным инструментом стимулирования гражданской активности и высоких 
трудовых достижений граждан является чествование отличившихся коллективов и 
отдельных представителей предприятий, учреждений, организаций и жителей города. В 
качестве поощрения учреждены Аллея Почета и Книга Почета города Тайшета. К 
юбилейным датам, профессиональным праздникам организаций проводится награждение 
приветственными адресами, Почетными грамотами и Благодарственными письмами главы 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», ценными 
подарками и цветами в торжественной обстановке. Устанавливаются новые формы 
поощрения граждан и коллективов. Особое значение в системе стимулирования занимает 
присвоение звания «Почетный гражданин города Тайшета», что является публичным 
признанием выдающихся заслуг граждан, имеющих долговременную и устойчивую 
известность среди жителей города. На 01 ноября 2022 года высокое звание «Почетный 
гражданин города Тайшета» носит 7 человек, большая часть которых достигла глубокого 
пенсионного возраста. В связи с этим появляется объективная необходимость в 
поощрении молодежи, имеющей определенные успехи и достижения. 



Текущий год создал серьезные трудности в социально-экономическом положении 
города: большая часть представителей малого и среднего бизнеса пронесла убытки, часть 
предприятий закрыто. Назрела необходимость моральной поддержки оставшихся 
действующих представителей бизнеса, участвующих в благотворительной и 
общественной жизни города. Поэтому в третий раз принимается муниципальная 
программа поощрения, направленная на реализацию мероприятий, имеющих 
общественное значение, способствующих развитию Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение». Первая муниципальная целевая 
программа «Чествование граждан и коллективов организаций главой Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2015-2017 гг.» была 
принята в 2014 году и её последующая реализация показала необходимость развития 
наградной деятельности в муниципальном образовании. Успешно реализована  
муниципальная программы «Поощрение граждан, организаций за высокие показатели в 
общественно-полезной деятельности и заслуги в социально - экономическом развитии 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2018-
2020 годы» и реализуется в настоящее время муниципальная программа «Поощрение 
граждан, коллективов организаций за достижения и заслуги в Тайшетском городском 
поселении на 2021-2023 годы». 

Общественное признание заслуг граждан и трудовых коллективов формирует 
имидж муниципального образования, повышает гражданскую активность населения, 
способствует достижению высоких результатов в труде. 

Разработка и принятие новой Программы станет частью комплекса муниципальных 
программ, направленных на реализацию мероприятий, имеющих общественное значение, 
способствующих развитию Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение». 

 
Глава 3. Цель и задачи муниципальной программы 

 

Программа направлена на создание экономических и организационных условий для 
развития гражданских инициатив, взаимодействие органов местного самоуправления с 
жителями города, общественными объединениями, некоммерческими организациями и 
организациями всех форм собственности. 

Цель программы будет достигнута путем совершенствования системы 
стимулирования для повышения мотивации граждан и коллективов к достижению 
высоких результатов в сферах их деятельности. 

 
Глава 4.Система программных мероприятий 

 

Основные мероприятия Программы и ожидаемые результаты представлены в 
приложении 1 к настоящей Программе. 

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают: 
Поощрение граждан, трудовых коллективов, а также предприятий, учреждений и 

организаций за высокие показатели в общественно-полезной деятельности и заслуги в 
социально - экономическом развитии Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение». 

Совершенствование процедуры моральных и материальных стимулов для трудовых 
коллективов и граждан, внесших свой вклад в развитие города. 

Формирование установок на сохранение и развитие нравственных традиций, 
семейных и межнациональных отношений. 

Выявление граждан и стимулирование их к достижению высоких результатов в 
различных сферах деятельности. Обеспечение условий для повышения общественно-
экономической значимости профессиональных знаний, умений и навыков работающего и 
учащегося населения. 



 
Глава 5. Объем и источники финансирования программы 

Объемы и источники финансирования Программы представлены в приложении 2 к 
настоящей Программе. 

 
Глава 6. Реализация программы и контроль за её реализацией 

Реализация муниципальной программы осуществляется ответственным 
исполнителем муниципальной программы совместно с соисполнителями. 

В целях реализации муниципальной программы ответственным исполнителем 
муниципальной программы может быть разработан план-график реализации 
муниципальной программы. 

Ответственный исполнитель несет ответственность за реализацию муниципальных 
программ в целом, соисполнители - за целевое использование выделенных им бюджетных 
средств и достижение поставленных в Программе задач и запланированных значений 
показателей результативности. 

В процессе реализации Программы ответственный исполнитель (по согласованию с 
соисполнителями) вправе инициировать решение о внесении изменений в Программу. 

Внесение изменений в Программу осуществляется в случае необходимости: 
1) изменения объема бюджетных ассигнований на реализацию Программы за счет 

привлечения дополнительных источников доходов местного бюджета муниципального 
образования и (или) внебюджетных источников финансирования, а также выделения 
целевых субсидий из бюджетов Российской Федерации и Иркутской области; 

2) изменения или перераспределения объемов бюджетных ассигнований между 
программами, основными мероприятиями, в том числе в связи с экономией, сложившейся 
по результатам размещения заказов на закупку товаров, выполнение работ, оказание услуг 
для муниципальных нужд; 

3) корректировки программных мероприятий и показателей результативности 
Программы. 

Изменения в Программу подлежат приведению в соответствие с решением Думы 
Тайшетского городского поселения «О местном бюджете на очередной финансовый год и 
на плановый период». 

В процессе реализации Программы отдел по организационной работе, контролю и 
делопроизводству ежемесячно осуществляет текущий контроль за ее реализацией.Для 
организации текущего контроля за реализацией Программы ответственный исполнитель 
распоряжением администрации Тайшетского городского поселения может утверждать 
регламент взаимодействия с соисполнителями в процессе реализации Программы. 

Общий контроль за реализацией Программы осуществляют управление экономики, 
финансовый отдел и КСП. Для обеспечения общего контроля за реализацией Программы 
ответственный исполнитель совместно с соисполнителями подготавливает и представляет 
в финансовый отдел, управление  экономики и КСП годовой отчет о реализации 
Программы ежегодно в срок до 15 марта года, следующего за отчетным годом, в 
соответствии с требованиями, установленными пунктом 4.5 Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», утвержденного 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года 
№458. 

Ответственный исполнитель несет полную ответственность за представление в 
отчете достоверной информации о количестве и содержании выполненных мероприятий, 
достигнутых значениях показателей результативности и объемах финансирования, 
направленных на реализацию Программы. 

 
Глава 7. Оценка эффективности реализации программы 



Годовой отчет о реализации Программы и анализ показателей результативности, 
достигнутых в отчетном периоде, осуществляется в соответствии с пунктом 4.5. Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», утвержденного 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года 
№ 458. 
 
 
 
 
 
Начальник отдела  по организационной работе, 
 контролю и делопроизводству администрации  
Тайшетского городского поселения     В.Д. Бычкова 



Приложение 1 
к муниципальной программе 

«Поощрение граждан и коллективов 
организаций за достижения и заслуги в 

Тайшетском городском поселении на 
2024-2026 годы», утвержденной 
постановлением администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 30 ноября 2022 года №1012 

 
СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 
№ 
п/
п 

Наименование 
основных 

мероприятий 

Ответстве
нный 

исполнит
ель и 

соисполн
ители 

Пери
од 

реали
зации 

Источ
ники 

финан
сирова

ния 

Объем 
финан
сиров
ания 

всего, 
тыс. 
руб. 

Код бюджетной 
классификации 

В том числе по 
годам 

Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы 

Рз 
Пр 

ЦСР ВР 2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

Наимено
вание 

показате
ля 

результа
тивност

и 

Ед. 
изм. 

Базовое 
значение 
показател

я 
результат
ивности 
за 2023 

год 

Значение показателя 
результативности по 

годам реализации 
муниципальной 

программы 
2024 
год 

2025
год 

2026г
од 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
1. Муниципальная 

программа 
«Поощрение граждан 
и коллективов 
организаций за 
достижения и 
заслуги в 
Тайшетском 
городском поселении 
на 2024-2026 годы» 

Отдел по 
организац
ионной 
работе, 
контролю 
и 
делопроиз
водству 

202
4-
202
6 
год
ы 

Бюдж
ет 
Тайш
етско
го 
город
ского 
посел
ения 

             



 Задача 1. 
Поощрение граждан 
и коллективов за 
заслуги и высокие 
показатели в 
профессиональной 
общественной и 
благотворительной 
деятельности на 
благо Тайшетского 
городского 
поселения  

                

 Мероприятие 1 
Поздравление с днём 
рождения, юбилеями, 
государственными и 
профессиональными 
праздниками: 

                

 1) поздравление  
открытками 

   60,0 011
3 

8100
0101
0 

244 20,0 20,0 20,0 Число 
получате
лей 

чел 250 250 250 250 

 2) поздравление  
Приветственным 
адресом главы 
Тайшетского 
городского 
поселения 

   0 011
3 

8100
0101
0 

244 0 0 0 Число 
получате
лей 

чел 60 50 50 50 

 3) награждение 
ценным подарком. 

   315,0 011
3 

8100
0101
0 

244 105,0 105,0 105,0 Число 
получате
лей 

чел 13 35 42 43 



 Мероприятие 2 
Поощрение граждан, 
имеющих звание 
«Почетный 
гражданин города 
Тайшета»: 

                

 1) единовременное и 
ежемесячное 
денежное поощрение 

   504,0 011
3 

8100
0010
10 

330 168,0 168,0 168,0 Число 
получате
лей 

чел 7 7   7 7 

 2) прочие 
мероприятия по 
чествованию 
Почетных граждан 

   120,0 011
3 

8100
0010
10 

360 40,0 40,0 40,0 Число 
Почетных 
граждан 

чел 1 2 2 2 

 Мероприятие 3 
Награждение 
Почётной грамотой 
главы Тайшетского 
муниципального 
образования 
«Тайшетское 
городское 
поселение»: 

                

 1) изготовление 
бланков Почетных 
грамот, обложек  

   75,0 011
3 

8100
0010
10 

244 25,0 25,0 25,0 Число 
награжде
нных 

чел 100 100 100 100 

 2) единовременное 
денежное 
поощрение. 

   419,1 011
3 

8100
0010
10 

350 139,7 139,7 139,7 Число 
получате
лей 

чел 100 81 81 81 

 Мероприятие 4 
Награждение 
Благодарственным 
письмом главы 
Тайшетского 
городского 
поселение: 

                



 изготовление 
бланков 
Благодарственных 
писем  

   48,0 011
3 

8100
0010
10 

244 16,0 16,0 16,0 Число 
награжде
нных 

чел 130 130 130 130 

 Мероприятие 5 
Поощрение цветами 
и букетами цветов 

   675,0 011
3 

8100
0010
10 

244 225,
0 

225,
0 

225,0 Число 
получате
лей 

чел 1000 1000 1000 1000 

 Мероприятие 6 
Занесение на Аллею 
Почета: 

                

 1) обновление  
информации, 

   30,0 011
3 

8100
0010
10 

244 10,0 10,0 10,0 Число 
занесенн
ых на 
Аллею 
Почета 

Чел
. 

23 23 23 25 

 Мероприятие 7 
Внесение в Книгу 
Почета 

   30,0 011
3 

8100
0010
10 

244 10,0 10,0 10,0 Число 
внесенны
х в Книгу 
Почета 

Чел
. 

0 6 0 7 

Итого по программе 2276,1    758,
7 

758,
7 

758,7       

 
 
                                                         



Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Поощрение граждан и коллективов 
организаций за достижения и заслуги в 

Тайшетском городском поселении на 
2024-2026 годы», утвержденной 
постановлением администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 30 ноября 2022 года №1012 

 
ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 
 

Источник финансирования Объем финансирования, тыс. руб 
За весь период 

реализации 
муниципальной 

программы 

В том числе по годам 
2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 
Муниципальная программа Поощрение граждан и коллективов организаций за 
достижения и заслуги в Тайшетском городском поселении на 2024-2026 годы» 

Всего, в том числе:     
Местный бюджет муниципального 
образования 

2276,1  758,7  758,7  758,7 

Областной бюджет - - - - 
Федеральный бюджет - - - - 
Другие источники - - - - 
Справочно: капитальные расходы - - - - 

 


